
様式第４号その２（第６条関係）

１　収入

円

２　支出

３　残額 円

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。

　　　この報告書には、領収書（写）を添付すること。

別紙　会計帳簿参照

広報費

広聴費

要請・陳情活動費

138,641

441,359

0
0

合計

別紙　会計帳簿参照

別紙　会計帳簿参照

0
別紙　会計帳簿参照199,694

資料作成費

資料購入費

人件費

事務所費

18,398
82,695

会議費

令和７年度政務活動費収支報告書

議員名 藤澤　正則

　政務活動費 580,000

（単位：円）

金額

0
0
0

140,572

備考項目

調査研究費

研修費



議員名

月 日 摘　　要 項目
収入
金額

支出
金額

対象
経費額

政務活動費
差引残額

4 18 事務所電気代　R7.4月分 10 10,704 3,568 -3,568

4 21 事務所固定電話代　R7.3月～4月分 10 4,671 1,557 -5,125

4 25 令和７年度政務活動費　４月分 30,000 24,875

4 25 事務所上下水道代　R7.4月分 10 3,289 1,096 23,779

4 30 携帯電話代　R7.4月分 10 7,605 2,535 21,244

5 13 事務用品購入費(ｺﾋﾟｰ用紙、ペン、ファイル外) 7 8,309 8,309 12,935

5 20 事務所電気代　R7.5月分 10 8,880 2,960 9,975

5 23 令和７年度政務活動費　５月～３月分 550,000 559,975

5 26 事務所上下水道代　R7.5月分 10 3,289 1,096 558,879

5 31 携帯電話代　R7.5月分 10 7,555 2,518 556,361

6 19 事務所電気代　R7.6月分 10 5,585 1,861 554,500

6 20 事務所固定電話代　R7.5月～6月分 10 4,654 1,551 552,949

6 25 事務所上下水道代　R7.6月分 10 3,289 1,096 551,853

6 30 携帯電話代　R7.6月分 10 7,555 2,518 549,335

7 14 ﾊﾟｿｺﾝｾｷｭﾘﾃｨｰ設定料金 8 14,190 7,095 542,240

7 18 事務所電気代　R7.7月分 10 5,964 1,988 540,252

7 23 複合機カウント料金 10 105,071 52,535 487,717

7 25 事務所上下水道代　R7.7月分 10 3,289 1,096 486,621

7 31 公明新聞購読料（R7.7月分） 8 2,270 2,270 484,351

7 31 携帯電話代　R7.7月分 10 7,547 2,515 481,836

8 20 事務所電気代　R7.8月分 10 7,009 2,336 479,500

8 20 事務所固定電話代　R7.7月～8月分 10 4,645 1,548 477,952

8 25 事務所上下水道代　R7.8月分 10 3,289 1,096 476,856

8 31 公明新聞購読料（R7.8月分） 8 2,270 2,270 474,586

8 31 携帯電話代　R7.8月分 10 7,527 2,509 472,077

9 19 事務所電気代　R7.9月分 10 6,314 2,104 469,973

9 25 事務所上下水道代　R7.9月分 10 3,289 1,096 468,877

9 25 事務所光熱費(灯油代) 10 4,464 1,488 467,389

9 30 公明新聞購読料（R7.9月分） 8 2,270 2,270 465,119

藤澤　正則

令和７年度　政務活動費　会計帳簿

※項目の内訳

１ 調査研究費 ２ 研修費 ３ 広報費 ４ 広聴費 ５ 要請・陳情活動費
６ 会議費 ７ 資料作成費 ８ 資料購入費 ９ 人件費 １０ 事務所費



月 日 摘　　要 項目
収入
金額

支出
金額

対象
経費額

政務活動費
差引残額

9 30 携帯電話代　R7.9月分 10 7,520 2,506 462,613

10 20 事務所固定電話代　R7.9月～10月分 10 4,628 1,542 461,071

10 21 事務所電気代　R7.10月分 10 4,593 1,531 459,540

10 23 複合機カウント料金 10 12,416 6,208 453,332

10 27 事務所上下水道代　R7.10月分 10 3,289 1,096 452,236

10 31 公明新聞購読料（R7.10月分） 8 2,270 2,270 449,966

10 31 携帯電話代　R7.10月分 10 7,995 2,665 447,301

11 4 ほ場整備協議（倉敷市：クラカアグリ(株)） 1 3,950 3,950 443,351

11 5 全国小水力発電大会視察（埼玉県さいたま市） 1 72,256 72,256 371,095

11 13 事務所光熱費(灯油代) 10 8,640 2,880 368,215

11 14 未来コンビニ視察（徳島県那賀郡那賀町） 1 26,806 26,806 341,409

11 20 事務所電気代　R7.11月分 10 6,789 2,263 339,146

11 25 事務所上下水道代　R7.11月分 10 3,289 1,096 338,050

11 30 公明新聞購読料（R7.11月分） 8 2,270 2,270 335,780

11 30 携帯電話代　R7.11月分 10 7,560 2,520 333,260

12 18 事務所電気代　R7.12月分 10 7,429 2,476 330,784

12 22 事務所固定電話代　R7.11月～R12月分 10 4,674 1,558 329,226

12 23 事務所借地料(事務所部分) 10 48,581 16,193 313,033

12 25 事務所上下水道代　R7.12月分 10 3,289 1,096 311,937

12 30 公明新聞購読料（R7.12月分） 8 2,270 2,270 309,667

12 31 携帯電話代　R7.12月分 10 7,563 2,521 307,146

1 5 複合機リース料 R7.12月～R8.1月分 10 25,300 12,650 294,496

1 10 事務所光熱費(灯油代) 10 4,320 1,440 293,056

1 21 事務所電気代　R8.1月分 10 9,983 3,327 289,729

1 21 事務所光熱費(灯油代) 10 4,320 1,440 288,289

1 22 事務用品購入費(ｺﾋﾟｰ用紙、封筒) 7 2,338 2,338 285,951

1 23 複合機カウント料金 10 17,167 8,583 277,368

1 26 事務所上下水道代　R8.1月分 10 3,289 1,096 276,272

1 31 携帯電話代　R8.1月分 10 7,532 2,510 273,762

2 3 複合機リース料 R8.2月分 10 12,650 6,325 267,437

2 6 山田方谷PRイベント視察（東京都港区新橋） 1 37,560 37,560 229,877

2 7 事務所光熱費(灯油代) 10 2,016 672 229,205

2 14 事務所光熱費(灯油代) 10 4,032 1,344 227,861

2 18 事務用品購入費（乾電池） 7 550 275 227,586

2 19 事務所電気代　R8.2月分 10 6,869 2,289 225,297

2 20 事務所固定電話代　R8.1～2月分 10 4,626 1,542 223,755



月 日 摘　　要 項目
収入
金額

支出
金額

対象
経費額

政務活動費
差引残額

2 25 事務所上下水道代　R8.2月分 10 3,289 1,096 222,659

2 28 携帯電話代　R8.2月分 10 7,546 2,515 220,144

3 3 複合機リース料 R8.3月分 10 12,650 6,325 213,819

3 19 事務所電気代　R8.3月分 10 4,727 1,575 212,244

3 25 事務用品購入費(ファイル、クリップ、ペン外) 7 2,317 2,317 209,927

3 25 事務所ＰＣセキュリティ設定料金 8 6,600 3,300 206,627

3 25 事務所上下水道代　R8.3月分 10 3,289 1,096 205,531

3 27 しんぶん赤旗日曜版購読料（R7.4月～R8.3月分） 8 11,880 11,880 193,651

3 29 事務用品購入費(ｺﾋﾟｰ用紙、テープ、ペン外) 7 5,159 5,159 188,492

3 31 山陽新聞購読料（R7.4月～R8.3月分） 8 46,800 46,800 141,692

3 31 備北民報購読料（R7.4月～R8.3月分）＊第一紙のため対象外 8 32,400 0 141,692

3 31 携帯電話代　R8.3月分 10 9,155 3,051 138,641

580,000 791,234 441,359 138,641合　　計


